— Ziarele anunță că Reichsrathul va fi convocat pentru 10 Octombrie; Delegațiunile se vor intruni la Viena la 9 Noembrie.

MESSINA, 10 Septembrie. — Un cutremur undulatoriu de pământ s'a produs la 4 ore dimineață; populația a fost alarmată, dar nici o stricăciune nu s'a produs.

BOALA REGINEI

Citim în Monitorul Oficial:

Pallanza, 9/21 Septembrie 1891.

Sănătatea M. S. Reginei urmează a se îmbunătăți și mai mult. Durerile sunt mai puțin simțitoare și mai rari. Puterile și mișcările revin treptat, iar nopțile sunt mai liniștite; cu toate acestea restabilirea completă a sănătății Majestății Sale cere un repaus mai îndelungat.

Pallanza, 10 Septembrie.

Un comunicat a D-ului Theodory zice că starea de sănătate a M. S. Reginei Elisabeta s'a îmbunătățit în mod simțitor de vr'o câte-va zile, durerile sunt mai rare și mai puțin intense; puterile și mișcările revin în mod gradat;

noptile sunt mai liniștite, dar are nevoie încă de o mare odihnă.

— Regina Italiei și ducesa de Genua muma sa au sosit la 4 ore din Stresd la Pallanza ca să facă vizită Reginei României lângă care au stat un ceas. Populația le-a făcut o primire din cele mai respectuoase.

DIN MILANO

Correspondență particulară a „Adevărului”

Milano, în 7 (19) Septembrie 1891.

Domnule Director,

Te vei mira primind această scrioare de la un prieten pe care de sigur l'ai uitat și, înainte de a citi conținutul, ai să te grăbești a vedea semnătura. Dar eu n'am uitat țara românească în care am petrecut câte-va luni încântătoare și mai ales, nu te am uitat pe tine, scumpe amice, care ai fost călăuză mea pe pământul românesc.

Mano, fac primă această cunoștință tuturor acelora cari r avea veri o reclamațiune de sfînt asupra Succesiunii, sau ori ce altă dăvără privilegioare pe repositul, să se prezinte până în patru zeci zile, de la data aceștia, la biroul meu din strada Cămpianu Nr. 36, de la orele 9—11 dimineata; București 4/16 Septembrie 1891 C. Hiott.

PROPRIETARIÎ cari doresc să facă în case sobe rușești, pentru cunoștințele tehnice, unt invitați să se adreseze la D. Galeron. arhitectul Eforiei Spitalere civile în București, calea Dorobanților No. 124. Iar în ce privește prețurile obeloz și așezarea lor în case, persoanele interesate sunt rugate să se adreseze la Agenția D-lui C.